
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 28/02/2022 N. 279

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale n. 571 del 23 dicembre 2021 avente ad oggetto:

Approvazione delle “Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti

con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi nella

Regione Calabria” e del riparto tra gli Ambiti Territoriali Sociali della regione.

Approvazione schema avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un soggetto del

terzo settore per la co-progettazione. CUP F11H21000000002 - CIG 9119878966

Premesso che

La Regione Calabria, con Deliberazione di Giunta regionale n. 571 del 23/12/2021 (BURC 14 del 21 gennaio 2022), ha

approvato le “Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico

ed altre disabilità con bisogni complessi” e ha previsto uno stanziamento di risorse regionali per la concessione di

contributi al fine del porre in essere proposte progettuali a carattere sperimentale innovativo, per la gestione dei

predetti Centri, da parte di Enti del Terzo Settore, in forma singola o associata, assegnando alla macro area di

Crotone, comprendente gli ambiti territoriali di Crotone, Mesoraca, Cirò Marina e San Giovanni in Fiore, risorse

pari ad € 168.749,79;

Con Decreto Dirigenziale n. 14136 del 31 dicembre 2021, pubblicato sul BURC n. 19 del 24 gennaio 2022, è stata

impegnata la somma di € 1.640.000,00 da assegnare agli ambiti territoriali secondo il riparto approvato con la D.G.R.

n. 571 del 23 dicembre 2021;

I Centri polivalenti sono da intendersi come servizi innovativi a carattere socio-assistenziale, che funzioneranno

come centri aperti e diffusi sul territorio nella loro capacità di attuazione e di offerta di una pluralità di interventi, ai

fini del progetto di vita di giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni

complessi;

La finalità generale dei Centri Polivalenti è quella di promuovere e attuare il coordinamento tra politiche integrate,

afferenti ai diversi livelli di servizio rivolti alla persona con disabilità (scolastici, sanitari, sociali, del lavoro) ai fini

della realizzazione di progetti individuali (art. 14, legge 328/00) con il protagonismo attivo dei beneficiari e delle

loro famiglie. Nello specifico i Centri polivalenti attivati:

1) Favoriranno percorsi personalizzati di inclusione sociale, volti alla capacitazione della persona in condizione

di disabilità, alla valorizzazione e sviluppo delle competenze, al potenziamento delle autonomie e delle

capacità di autodeterminazione, al miglioramento della qualità della vita, nel rispetto delle inclinazioni e

delle volontà individuali del destinatario o espresse da chi lo rappresenta.

2) Sosterranno attività finalizzate alla piena partecipazione alla vita sociale e di comunità, con azioni di

promozione di un approccio di welfare di comunità che supporti il progetto di vita della persona e

contemporaneamente attivi processi generativi della comunità di riferimento;

3) Sosterranno l’avvio di percorsi confacenti alle aspirazioni e alle attitudini soggettive, propedeutici anche

all’inserimento lavorativo nel rispetto della normativa regionale e nazionale di riferimento e favoriranno la



Pag. 2 di 7

sperimentazione di azioni sui contesti lavorativi, predisponendo ambienti inclusivi che sappiano rispondere

al meglio alle necessità di accompagnamento.

Considerato che:

Nell’ottica del principio di sussidiarietà e della piena promozione del rapporto tra pubblica amministrazione e le

risorse del terzo settore territorialmente impegnate sul tema dell’inclusione sociale delle persone con disabilità, il

finanziamento previsto dalla Regione Calabria è destinato ad Enti del Terzo Settore, in forma singola e associata, e

attraverso la presente procedura pubblica verrà individuato l’ente del terzo settore con il quale co-progettare ed

attuare la sperimentazione biennale di un Centro polivalente per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico

ed altre disabilità con bisogni complessi nella macro area comprendente gli Ambiti di Crotone, Cirò Marina,

Mesoraca e San Giovanni in Fiore, individuata dalla D.G.R. n. 571 del 23 dicembre 2021, la cui gestione è assegnata

all’Ambito Gestore Progetto Crotone;

occorre avviare un procedimento amministrativo ad evidenza pubblica al fine di promuovere la manifestazione

d’interesse di Enti del Terzo settore che svolgono attività inerenti la promozione di interventi in favore di giovani

ed adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi, alla definizione del progetto

esecutivo ed alla sua autonoma realizzazione, in sinergia con i servizi pubblici territoriali, in applicazione del

principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’articolo 118 della Costituzione ed all’art. 3 del T.U. n. 267/2000, in

modo partecipato con tali soggetti, con un progetto sociale territoriale di rete così come previsto dalla L.328/2000 e

dalla LR 12/2006;

l’individuazione degli Enti del Terzo settore da coinvolgere nel partenariato dovrà avvenire attraverso procedimenti

ex articolo 12 della legge n.241/1990, rispettosi dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di

trattamento. Centrale è il ruolo dell'amministrazione procedente alla quale compete, la predeterminazione degli

obiettivi generali e specifici del progetto, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso, nonché dei criteri

e delle modalità per l'individuazione degli enti partner. Una volta individuato l'ente o gli enti partner, lo sviluppo

dell'attività vera e propria di co-progettazione non potrà riguardare aspetti caratterizzanti del progetto ma

esclusivamente modalità attuative e non potrà produrre modifiche al progetto tali che, se originariamente previste,

avrebbero potuto determinare una diversa individuazione del partner”;

l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 e ss.mm.ii. recante il codice del Terzo Settore, recita: “In attuazione dei

principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,

responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e

settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli attraverso forme di co-programmazione e co-

progettazione e accreditamento. La co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione

procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle

risorse disponibili. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di

servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti”.

Ritenuto opportuno ricorrere all’istituto della Co-progettazione disciplinato dal terzo comma dell’art. 55 CTS, di

seguito riportato: “3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti

di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui al comma

2”.

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Sociali n. 72/2021 che prevede che “La co-progettazione diventa

metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti di collaborazione con ETS; l’art. 55, al riguardo, fornisce due indicazioni di

cui tener conto nella sua applicazione: a) da un lato, l’attivazione della co-progettazione dovrebbe essere la conseguenza



Pag. 3 di 7

dell’attivazione della co-programmazione, quale esito “naturale”; b) dall’altro, tale istituto è riferito a “specifici progetti di

servizio o di intervento. La collaborazione fra enti pubblici ed ETS, in funzione “sussidiaria”, è attivabile tanto per la

cocostruzione di progetti di intervento, ma anche di servizi. La norma, è bene precisarlo, esige che si tratti di “specifici progetti”.

Tenuto conto della circolare acquisita al protocollo dell’Ente n. 0006993 del 01/02/2022, attraverso cui la Regione

Calabria ha stabilito i tempi di espletamento delle procedure, definiti come segue:

• entro il 28 febbraio 2022 procedere alla pubblicazione di apposito Avviso pubblico.

• entro il 30 aprile 2022 procedere all’approvazione della graduatoria;

• entro il 31 maggio 2022 trasmettere alla regione la graduatoria definitiva.

Considerato che

giorno 15 febbraio 2022 si è tenuto presso la Sala Giunta del Comune di Crotone un incontro con i Presidenti e loro

delegati delle Conferenze dei Sindaci degli Ambiti di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore,

durante il quale si sono delineate in maniera congiunta le ipotesi progettuali e le attività da porre in essere per

l’implementazione delle azioni da programmare relative al finanziamento in argomento;

giorno 25 febbraio 2022 si è tenuto presso la Sala Giunta del Comune di Crotone un incontro con i Presidenti e loro

delegati delle Conferenze dei Sindaci degli Ambiti di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore,

durante il quale, al fine di un efficace gestione delle risorse e dell’utilizzo delle stesse per il perseguimento delle

finalità previste dal finanziamento in argomento, si è deliberato di approvare lo schema di Avviso pubblico

finalizzato all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di un Centro

polivalente per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi da

attuarsi mediante servizi diffusi nella macroarea territoriale.

Ritenuto di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un

soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di un Centro polivalente per giovani e adulti con

disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi da attuarsi mediante servizi diffusi nella

macroarea territoriale, che comprende l’Ambito di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore.

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente del

Settore 2 - "Servizi alla persona."

Visto l’Atto deliberativo n.1.1 del 16.02.2021 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Crotone che

attribuisce l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano al Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di Crotone.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 7

Visti:

la Legge Regionale 29 marzo 2013 n. 15;

la legge 328/2000;

la Legge Regionale n. 23/2003

il Regolamento Comunale;

lo Statuto comunale;

il testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

deliberazione di Giunta regionale n. 571 del 23/12/2021 (BURC 14 del 21 gennaio 2022);

“Linee guida per l’avvio dei Centri polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre

disabilità con bisogni complessi”.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. Di procedere all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di un

Centro polivalente per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni

complessi da attuarsi mediante servizi diffusi nella macroarea territoriale, comprendente gli Ambiti di Crotone,

Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore, individuata dalla D.G.R. n. 571 del 23 dicembre 2021, la cui

gestione è assegnata all’Ambito Gestore Progetto Crotone.

1. Di approvare lo schema di Avviso pubblico avente ad oggetto "Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di

un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di un Centro polivalente per giovani e adulti con

disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con bisogni complessi da attuarsi mediante servizi diffusi nella

macroarea territoriale comprendente gli Ambiti Territoriali Sociali di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni

in Fiore individuati dalla D.G.R. n 571 del 23/12/2021". e gli allegati (ALLEGATO A – domanda di

partecipazione; ALLEGATO B – Proposta progettuale; ALLEGATO C – Informativa privacy; ALLEGATO D

– Atto unilaterale di impegno; ALLEGATO E – Dichiarazione antimafia) allegati alla presente

determinazione.

2. Di riservarsi di assumere con successive determinazioni l'impegno di spesa.

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e/o

sul patrimonio dell’ente in termini di impegni assunti dallo stesso e pertanto non necessita del visto di

copertura finanziaria.

4. Di stabilire la pubblicazione del succitato Avviso per 30 (trenta) giorni consecutivi, sull'Albo Pretorio e sui

siti dei Comuni dell'Ambito di Crotone, Cirò Marina, Mesoraca e San Giovanni in Fiore.

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del D.lgs. 267/2000.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 28/02/2022



Pag. 5 di 7

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 28/02/2022 registrata al n° 1638 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 28/02/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


